



1º TERMO ADITIVO

(Prorrogação Contratual e Reajuste de Valor pelo Índice IPCA)

Contratante: **PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL**

Detentora da Ata: **COMERCIAL SILVESTRE PECAS PARA TRATORES LTDA - EPP**

Referência: **Ata de Registro de Preço nº 184/2024 - Pregão Eletrônico nº 51/2024**

Processo Administrativo Eletrônico nº: **7624/2025**

Pelo presente Termo de Aditamento **PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL**, CNPJ n.º 46.634.473/0001-41, com sede nesta cidade, denominada simplesmente **PREFEITURA**, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, **Sr. CLAYTON ÁLVARO MACHADO**, brasileiro, casado, relações públicas, portador da Cédula de Identidade RG. n.º 28.xxx.xxx-6, inscrito no CPF sob n.º 309.xxx.xxx-45, residente e domiciliado à Rua Tenente Almeida, nº 464 – Centro - Pilar do Sul, Estado de São Paulo, e a empresa **COMERCIAL SILVESTRE PECAS PARA TRATORES LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ sob n.º 05.134.979/0001-04, com sede na Rua Jorge de Freitas, n.º 132, bairro Vila União, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, neste ato representado pelo **Sr. LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA COSTA**, inscrito no CPF nº 279.xxx.xxx-58, doravante denominada simplesmente **DETENTORA DA ATA**, tem entre si ajustado o presente Termo de Aditamento, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA 1ª - Fica aditado o contrato original em sua **Cláusula 6.1 (Do Prazo)**, para prorrogar a vigência por mais **12 (doze) meses, a contar de 09 de setembro de 2025**, nos termos da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA 2ª - Fica aditado o contrato original em sua **Cláusula 1.1 (Do Objeto)**, para reajustar em **5,351170% pelo índice IPCA, os seguintes itens**, conforme tabela a seguir:

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$ REAJUSTE IPCA 5,351170%	VALOR TOTAL R\$
07	3	UND	Barra Longa De Direção - Caminhão Iveco 240 E 28	547,83	1.643,48
08	2	UND	Barra Longa De Direção - Caminhão Volkswagen 24260	630,00	1.260,00
09	4	UND	Barra Longa De Direção - Caminhão Volvo 330vm	647,91	2.591,64
10	2	UND	Barra Longa De Direção - Ônibus Mercedes Benz 15190	626,84	1.253,68
12	1	UND	Bomba De Direção - Caminhão Iveco 240 E 28	747,99	747,99
17	1	UND	Bomba De Direção - Ônibus Volkswagen 17260	837,54	837,54
18	3	UND	Caixa De Satélite Completo - Caminhão Volvo 330vm	3.666,22	10.998,66
19	2	UND	Caixa Satélite Completa - Caminhão Iveco 240 E 28	2.095,43	4.190,87
21	1	UND	Caixa Satélite Completa - Ônibus Iveco 17280	2.307,19	2.307,19
22	3	UND	Caixa Satélite Completa - Ônibus Mercedes Benz 15190	2.096,49	6.289,46
23	1	UND	Caixa Satélite Completa - Ônibus Volkswagen 17260	2.064,88	2.064,88
24	1	UND	Compressor De Ar - Caminhão Iveco 240 E 28	1.927,93	1.927,93
25	1	UND	Compressor De Ar - Caminhão Volkswagen 24260	1.912,12	1.912,12
29	1	UND	Compressor De Ar - Ônibus Volkswagen 17260	1.980,60	1.980,60
30	1	JG	Coroa E Pinhão - Ônibus Volkswagen 17260	4.730,27	4.730,27
31	2	UND	Coroa E Pinhão - Caminhão Iveco 240 E 28	4.635,45	9.270,90
32	1	UND	Coroa E Pinhão - Caminhão Volkswagen 24260	4.582,78	4.582,78
33	3	UND	Coroa E Pinhão - Caminhão Volvo 330vm	4.582,78	13.748,33
34	1	JG	Coroa E Pinhão - Ônibus Iveco 17280	4.203,51	4.203,51
35	3	JG	Coroa E Pinhão - Ônibus Mercedes Benz 15190	4.203,51	12.610,54
42	3	UND	Cuica Dianteira - Caminhão Iveco 240 E 28	442,47	1.327,42
43	2	UND	Cuica Dianteira - Caminhão Volkswagen 24260	446,69	893,38
44	5	UND	Cuica Dianteira - Caminhão Volvo 330vm	630,00	3.150,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

46	5	UND	Cuica Dianteira - Ônibus Mercedes Benz 15190	471,97	2.359,87
47	2	UND	Cuica Dianteira - Ônibus Volkswagen 17260	426,67	853,34
49	2	UND	Cuica Estacionaria - Caminhão Volkswagen 24260	546,77	1.093,55
50	5	UND	Cuica Estacionaria - Caminhão Volvo 330vm	468,81	2.344,06
51	1	UND	Cuica Estacionaria - Ônibus Iveco 17280	468,81	468,81
52	5	UND	Cuica Estacionaria - Ônibus Mercedes Benz 15190	420,35	2.101,76
54	3	UND	Ponta De Eixo Lado Direito - Caminhão Iveco 240 E 28	942,89	2.828,68
55	2	UND	Ponta De Eixo Lado Direito - Caminhão Volkswagen 24260	1.036,66	2.073,31
56	4	UND	Ponta De Eixo Lado Direito - Caminhão Volvo 330vm	937,63	3.750,50
57	1	UND	Ponta De Eixo Lado Direito - Ônibus Iveco 17280	973,44	973,44
58	4	UND	Ponta De Eixo Lado Direito - Ônibus Mercedes Benz 15190	893,38	3.573,51
59	2	UND	Ponta De Eixo Lado Direito - Ônibus Volkswagen 17260	1.042,98	2.085,95
60	3	UND	Ponta De Eixo Lado Esquerdo - Caminhão Iveco 240 E 28	1.036,66	3.109,97
61	2	UND	Ponta De Eixo Lado Esquerdo - Caminhão Volkswagen 24260	940,79	1.881,57
62	4	UND	Ponta De Eixo Lado Esquerdo - Caminhão Volvo 330vm	1.042,98	4.171,91
63	1	UND	Ponta De Eixo Lado Esquerdo - Ônibus Iveco 17280	935,52	935,52
65	2	UND	Ponta De Eixo Lado Esquerdo - Ônibus Volkswagen 17260	942,89	1.885,79
66	2	UND	Retentor De Diferencial - Ônibus Iveco 17280	188,05	376,10
67	4	UND	Retentor Cubo Da Tração - Caminhão Iveco 240 E 28	111,46	445,85
68	3	UND	Retentor Cubo Da Tração - Caminhão Volkswagen 24260	237,04	711,12
71	2	UND	Retentor Cubo De Tração - Ônibus Iveco 17280	156,45	312,89
79	4	UND	Retentor De Diferencial - Caminhão Iveco 240 E 28	231,77	927,09
84	4	UND	Retentor Eixo Dianteiro - Caminhão Iveco 240 E 28	102,19	408,76
90	3	UND	Rolamento Cubo Do Truck - Caminhão Iveco 240 E 28	172,78	518,33
95	2	UND	Rolamento Cubo Do Truck - Ônibus Volkswagen 17260	231,77	463,55
96	4	UND	Rolamento De Cardan - Caminhão Iveco 240 E 28	130,64	522,54
97	3	UND	Rolamento De Cardan - Caminhão Volkswagen 24260	155,92	467,76
98	6	UND	Rolamento De Cardan - Caminhão Volvo 330vm	162,24	973,44
99	2	UND	Rolamento De Cardan - Ônibus Iveco 17280	162,24	324,48
101	3	UND	Rolamento De Cardan Volkswagen 17260	145,91	437,73
103	2	UND	Rolamento Diferencial - Caminhão Volkswagen 24260	351,87	703,75
104	4	UND	Rolamento Diferencial - Caminhão Volvo 330vm	416,14	1.664,55



105	1	UND	Rolamento Diferencial - Ônibus Iveco 17280	142,22	142,22
106	4	UND	Rolamento Diferencial - Ônibus Mercedes Benz 15190	384,53	1.538,13
107	2	UND	Rolamento Diferencial - Ônibus Volkswagen 17260	419,30	838,60
108	3	UND	Rolamento Do Cubo Tração - Caminhão Iveco 240 E 28	215,97	647,91
125	3	UND	Servo De Embreagem - Ônibus Volkswagen 17260	524,65	1.573,95
126	3	UND	Servo De Embreagem - Caminhão Volkswagen 24260	657,39	1.972,17
127	6	UND	Terminal De Direção - Caminhão Iveco 240 E 28	115,89	695,32
128	4	UND	Terminal De Direção - Caminhão Volkswagen 24260	110,62	442,47
130	4	UND	Terminal De Direção - Ônibus Iveco 17280	134,85	539,40
136	2	UND	Valvula De Descarga - Caminhão Volkswagen 24260	345,55	691,10
137	5	UND	Valvula De Descarga - Caminhão Volvo 330vm	399,81	1.999,04
138	2	UND	Valvula De Descarga - Ônibus Iveco 17280	167,51	335,02
142	2	UND	Valvula De Freio 4 Vias - Caminhão Volkswagen 24260	500,42	1.000,84
143	5	UND	Valvula De Freio 4 Vias - Caminhão Volvo 330vm	505,69	2.528,43
145	5	UND	Valvula De Freio 4 Vias - Ônibus Mercedes Benz 15190	410,87	2.054,35
147	4	UND	Valvula De Pedal - Caminhão Iveco 240 E 28	489,88	1.959,53
150	2	UND	Valvula De Pedal - Ônibus Iveco 17280	489,88	979,77
153	3	UND	Valvula Pu - Caminhão Iveco 240 E 28	341,34	1.024,01
155	5	UND	Valvula Pu - Caminhão Volvo 330vm	1.664,55	8.322,74
159	3	UND	Valvula Rele De Freio - Caminhão Iveco 240 E 28	226,51	679,52
161	5	UND	Valvula Rele De Freio - Caminhão Volvo 330vm	231,77	1.158,86
162	5	UND	Valvula Rele De Freio - Mercedes Benz 15190	199,11	995,57
163	2	UND	Valvula Rele De Freio - Ônibus Volkswagen 17260	200,17	400,33

CLÁUSULA 3ª - Fica aditado o contrato original em sua **Cláusula 3.1 (Do Valor)**, para constar o valor global do contrato de **R\$ 172.791,93 (cento e setenta e dois mil, setecentos e noventa e um reais e noventa e três centavos)**.

CLÁUSULA 4ª (Do Tratamento dos Dados Pessoais) - O tratamento de dados pessoais deve obedecer às disposições legais vigentes, nos moldes da Lei 13.709/2018 (LGPD), visando dar efetiva proteção e sigilo aos dados de pessoas naturais que possam identificá-las ou torná-las identificáveis.

§ 1º O tratamento de dados pessoais se dará, para fins de utilização de soluções necessárias quando da execução da prestação de serviço.

§ 2º As partes cooperarão entre si no cumprimento das obrigações referentes ao exercício dos direitos dos Titulares previstos na LGPD e nas Leis e Regulamentos de Proteção de Dados em vigor e também no atendimento de requisições e determinações do Poder Judiciário, Ministério Público e Órgãos de controle.

CLÁUSULA 5ª - Continuam em vigor todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

CLÁUSULA 6ª - Elegem o Foro da comarca de Pilar do Sul, para solução de quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato.

E, por estarem assim justas e Contratadas, assinam, **DIGITALMENTE**, o presente instrumento, para que surta seus efeitos legais.

Pilar do Sul - SP, 21 de agosto de 2025.

CLAYTON ÁLVARO MACHADO
Prefeito Municipal

MILENA GUEDES C. P. DOS SANTOS
Secretária Gestora Jurídica de Controle de
Legalidade, Licitações e Tributos (SEGJUR)

FÁBIO DE DEUS CAMARGO
Secretário Gestor da Fazenda Municipal
(SEGFaz)

CRISTIANO MAXIMO RIBEIRO
Secretário de Desenvolvimento Rural e Meio
Ambiente (SEDRUMA)

COMERCIAL SILVESTRE PECAS PARA TRATORES LTDA - EPP
LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA COSTA
DETENTORA DA ATA





PREFEITURA DE PILAR DO SUL
RUA TEN ALMEIDA
PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000
(15) 3278-9700



CÓDIGO DE ACESSO
CC30FE81CEEE45BA886AE6CA46A1AFA8

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/CC30FE81CEEE45BA886AE6CA46A1AFA8>